

São José dos Basílios - MA

Diário oficiaL



Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

PODER EXECUTIVO

VOLUME 7, Nº 1270/2024, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES

OUTRAS PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO E OUTROS

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES

OUTRAS PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO E OUTROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2024, assinado em 14/06/2024. Objeto: Registro de preços para futuras contratação de Prestação de serviços de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, para atender as necessidades de várias secretarias da Prefeitura Municipal de São José dos Basilios/MA.. Processo Administrativo nº 130903/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde CNPJ nº 13.889.929/0001-65, CONTRATADO: V C CHAVES FREITAS LTDA, CNPJ nº 18.402.898/0001-90. Valor Global: R\$ 99.835,90 (noventa e nove mil, oitocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE: 02 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0023.2084.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Vigência Inicial: 14 de Junho de 2024. Vigência Final: 31 de dezembro de 2024. Antonia Caroline Araújo de Assis Moreira. São José dos Basílios - MA, 14 de Junho de 2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2024, assinado em 14/06/2024. Objeto: Registro de preços para futuras contratação de Prestação de serviços de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, para atender as necessidades de várias secretarias da Prefeitura Municipal de São José dos Basilios/MA.. Processo Administrativo nº 130903/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, CNPJ nº

31.384.796/0001-57, CONTRATADO: V C CHAVES FREITAS LTDA, CNPJ nº 18.402.898/0001-90. Valor Global: R\$ 161.220,82 (cento e sessenta e um mil, duzentos e vinte reais e oitenta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE: 02 11 00 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB CLASSIFICAÇÃO: 12.365.0037.2042.0000 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA UNIDADE: 02 11 00 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0009.2098.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENS.FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 -SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Vigência Inicial: 14 de Junho de 2024. Vigência Final: 31 de dezembro de 2024. Gardene da Silva Souza. São José dos Basílios -MA, 14 de Junho de 2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

O Secretário Municipal de Infraestrutura de São José dos Basilios/MA, na condição de ordenador de despesas, no uso de suas atribuições legais, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR a contratação direta através da dispensa de Licitação n° **008/2024**, em favor da empresa F L DA SILVA E SILVA ME CNPJ: 41.928.475/0001-20.

DADOS DO PROCESSO	
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO:	130505/2024
N° PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	008/2024
MODALIDADE:	DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO:	Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de construção para atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura de São José dos Basilios/MA.
Valor:	R\$ 58.214,40 (cinquenta e oito mil duzentos e quatorze reais e quarenta centavos)

AUTORIZO a contratação direta através da DISPENSA DE





LICITAÇÃO nº **008/2024** para Contratação de empresa especializada para o fornecimento **de material de construção** para atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura de São José dos Basilios/MA, nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 75, II — compras e serviços de pequeno valor, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **130505/2024**, cujo contratação deverá ser celebrada com a empresa F L DA SILVA E SILVA ME CNPJ: 41.928.475/0001-20, **Sediada na** Rua Piauí nº 536, centro — são José dos Basilios/MA. A contratação terá seu valor global no importe de **R\$ 58.214,40** (cinquenta e oito mil duzentos e quatorze reais e quarenta centavos), em conformidade com proposta apresentada. São José dos Basílios — MA, 14 de junho de 2024. Renildo Oliveira Silva Secretário Municipal de Infraestrutura

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 130508/2024 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS - MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura representado pelo Senhor Renildo Oliveira Silva Secretário de Infraestrutura (ordenador de despesas), torna público que CONSIDERANDO a necessidade de contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de capina manual e mecânica, roço, poda de árvores, catação, varrição, retirada de troncos e remoção de resíduos provenientes dos serviços com destinação de acordo com a legislação ambiental vigente, com fornecimento de todos os materiais, sob demanda, equipamentos e mão de obra no município, CONSIDERANDO Termo de Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata Prefeitura de Icatu/MA, CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE da detentora dos preços a empresa KLAUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 07.564.580/0001-99 com sede na Rua da Caema, nº 25, Bairro Altos do Calhau/Vila Conceição - São Luís/MA, CEP: 65.071-710, FIRMA o presente TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.2024.148.2024, datada de 08 de maio de 2024, do MUNICÍPIO de Icatu, estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial do Município de Icatu/MA, na data de 08 de maio pagina 06, decorrente do PREGÃO ELETRONICO N° 009/2024 - SRP, visando a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de capina manual e mecânica, roco, poda de árvores, catação, varrição, retirada de troncos e remoção de resíduos provenientes dos serviços com destinação de acordo com a legislação ambiental vigente, com fornecimento de todos os materiais, sob demanda, equipamentos e mão de obra no município -VALOR TOTAL: R\$ 727.930,92 (Setecentos e Vinte e Sete Mil, Novecentos e Trinta Reais e Noventa e Dois Centavos). São José dos Basilios-MA, 17 de junho de 2024 Renildo Oliveira Silva Secretário de Infraestrutura





Diário Oficial do Município

Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018
Rua João de Sousa, s/nº, Centro
São José dosBasílios – MA, CEP 65762-000
www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito